
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 21 de setembro de 2021                                                                                          Edição N.º 0757 
i 

página | 1  

  

DECRETO Nº 499/2021, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021. 
 

 
"APROVA A INSTRUÇÃO NORMATIVA DA 
SECRETARIA DE CONTROLADORIA E OUVIDORIA 
GERAL, QUE DISCIPLINA REGRAS PARA O 
CONTROLE INTERNO NA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JAGUARIBARA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBARA, no uso de suas atribuições e prerrogativas que lhe 
são atribuídas pela Lei Orgânica do Município –LOM, de 05 de abril de 
1990, e ainda;  

 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aprovada a instrução Normativa 

da SECRETARIA DE CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL:  
 

a) INSTRUÇÃO NORMATIVA SCI Nº 005/2021, que dispõe sobre o 
gerenciamento e controle do uso dos veículos, máquinas e 
equipamentos pertencentes ao município de Jaguaribara, e dá outras 
providências. 
 

Art. 2º - A Instrução Normativa aprovada por 
este decreto deverá ser publicada em até 10 (dez) dias, no Diário Oficial 
do Município de Jaguaribara, para sua eficácia. 
  

Art. 3º- Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogam-se as disposições em contrário.  

. 
 

Jaguaribara, 17 de setembro de 2021. 
 
 
 

Joacy Alves dos Santos Júnior 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
******************************************************************************** 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20210337. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO –N° 2021081201PE. ORGÃO 
GERENCIADOR: Secretaria de Saúde. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 
meses.  OBJETO: Registro de preços para futura e eventual 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL FARMACOLOGICO (MEDICAMENTOS) 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. EMPRESA: D&V 
COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA - ME, inscrito no 
CNPJ Nº 05.964.983/0001-08. VALOR: 1.312,20 (Um mil trezentos e 
doze reais e vinte centavos). SIGNATÁRIO: MARIA DA CONCEIÇÃO 
CAVALCANTE PEIXOTO - Secretária de Saúde – MARIA DERLANGE 
PINHEIRO MAIA – representante da empresa - D&V COMÉRCIO DE 
MATERIAL HOSPITALAR LTDA - ME. Jaguaribara – CE, 21 de 
Setembro de 2021. 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20210338. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO –N° 2021081201PE. ORGÃO 
GERENCIADOR: Secretaria de Saúde. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 
meses.  OBJETO: Registro de preços para futura e eventual 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL FARMACOLOGICO (MEDICAMENTOS) 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. EMPRESA: JBM 
DISTRIBUIDORA DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA - EPP, inscrito 
no CNPJ Nº 19.794.018/0001-30. VALOR: 639.642,85 (Seiscentos e 
trinta e nove mil seiscentos e quarenta e dois reais e oitenta e cinco 
centavos). SIGNATÁRIO: MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE 
PEIXOTO - Secretária de Saúde – JOSÉ MARDILSON BEZERRA DE 
MORAES – representante da empresa - JBM DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAL HOSPITALAR LTDA - EPP. Jaguaribara – CE, 21 de 
Setembro de 2021. 
 
******************************************************************************** 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
A Prefeitura municipal de Jaguaribara-CE, por intermédio do Pregoeiro, 
torna público que realizará licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2021091501PE, tipo menor preço por item, cujo 
objeto é o Registro de preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE 
VEÍCULO TIPO AMBULÂNCIA 0 (ZERO) KM DESTINADO A 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES HOSPITALAR JUNTO A 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. O 
recebimento das propostas será até às 08 horas do dia 04 de outubro 
de 2021, início da disputa de preços às 09 horas do dia 04 de outubro 
de 2021 no site bllcompras.com. O Edital e seus anexos encontram-se 
à disposição dos interessados no site acima mencionado, no site 
www.tce.ce.gov.br e na sala de Licitação da Prefeitura, localizado na 
Av. Bezerra de Menezes, 350 –Centro- Jaguaribara – CE no horário de 
07h30min às 17h. Jaguaribara - CE, 20 de setembro de 2021 - 
NILCIBERGUE SALDANHA BEZERRA – Pregoeiro 
 
******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 221/2021 
 

O (A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 
combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou 
a concessão de diárias, ajuda  de custo no âmbito do Secretaria da 
Assistência Social , Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, 
para viajar a Jaguaretama no(s) dia(s) 21/09/2021 a Serviço da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, para uma ocorrência 
do Conselho Tutelar, devendo a despesa correr à conta do orçamento 
vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

Harley Bandeira 
Botão 

Conselhei
ro Tutelar 

01 50,00 R$ 
50,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 21 de setembro de 
2021. 
 

Flávia Almeida de Lima Maia 
Secretária de Assistência 

  
******************************************************************************** 

 
PORTARIA Nº 222/2021 

 
O (A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 
combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou 
a concessão de diárias, ajuda  de custo no âmbito do Secretaria da 
Assistência Social , Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, 
para viajar a Jaguaretama no(s) dia(s) 21/09/2021 a Serviço da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, para uma ocorrência 
do Conselho Tutelar, devendo a despesa correr à conta do orçamento 
vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

http://www.bll.org.br/
http://www.tce.ce.gov.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 21 de setembro de 2021                                                                                          Edição N.º 0757 
i 

página | 2  

  

Nome Cargo Diária Nº 
Valor 

Unitário -
R$ 

Total- R$ 

Maria Vandileuza 
de Queirós 

Conselheir
o Tutelar 

01 50,00 R$ 50,00 R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 21 de setembro de 
2021. 
 

Flávia Almeida de Lima Maia 
Secretária de Assistência  

 
******************************************************************************** 

 
PORTARIA Nº 223/2021 

 
O (A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 
combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou 
a concessão de diárias, ajuda  de custo no âmbito da Secretaria da 
Assistência Social , Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, 
para viajar a Jaguaretama no(s) dia(s) 21/09/2021 a Serviço da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, para levar servidores 
da Secretaria para uma ocorrência do conselho tutelar, devendo a 
despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal 
de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 
Total- R$ 

Greyce Kelly 
Queiros 
Rodrigues 

    Motorista 01 50,00 R$ 50,00 R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 21 de setembro de 
2021. 

 
Flávia Almeida de Lima Maia 

Secretária de Assistência  
 

******************************************************************************** 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 


